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EL ANO 1992 EN CIFRAS 

Elgoibar fue escenario el 29 de 
noviembre pasado, de la Asamblea 
General Ordinaria de la Euskal Men-
dizale Federakundea, en la que 
tomaron parte los directivos de la 
E.M.F., 7 representantes de los téc­
nicos, 20 de los deportistas y 77 de 
los clubs de todo Euskal Herria. 

Tres fueron los temas estrellas de 
esta Asamblea: la presentación por 
parte del director Pyrenaica del Libro 
"Vascos en el Himalaya", la presencia 
de un club de Iparralde que pidió la 
participación en las actividades de la 
E.M.F. y el debate sobre los proble­
mas del seguro y la rescisión del 
contrato por parte de Zurich, siendo 
Amaya quien se hará cargo este año. 

Finalizada la Asamblea Ordinaria 
se celebró una extraordinaria para 
elegir nuevo presidente de la E.M.F., 
cargo que seguirá ostentando Paco 
Iriondo, al ser el único candidato. 

A cont inuac ión fac i l i tamos un 
resumen de los que ha sido el año 
1992 en cifras. 

NUEVA JUNTA DIRECTIVA 
DE LA E.M.F. 

PRESIDENTE: Paco Iriondo 
VICEPRESIDENTE 1a: Casimiro Ben-
goetxea 
VICEPRESIDENTE 22: Alfredo Mar-
quínez 
SECRETARIO GENERAL: José Igna­
cio Sarasua 
RESPONSABLE DE ECONOMÍA: 
Fermín Alberdi 
DIRECTOR TÉCNICO: Antxon Burcio 
ASESOR MEDICO: Ramón Gárate 
VOCAL TÉCNICO: Luis M.s Arakistain 
VOCAL TÉCNICO: Mikel Oskoz 
DIRECTOR DE LA ESCUELA VASCA: 
Vicente Santana 
DIRECTOR DE PYRENAICA: 
Antonio Ortega 
DELEGADO HERMANDAD DE CEN­
TENARIOS: Alberto González 

ASESOR JURÍDICO: Txomin Uriarte 
PRESIDENTE FEDERACIÓN ALAVE­
SA: Manuel García de Cortázar 
PRESIDENTE FEDERACIÓN GIPUZ-
KOANA: Francismo Gastamintza 
PRESIDENTE FEDERACIÓN BIZKAI-
NA: Fernando Alonso 
PRESIDENTE FEDERACIÓN NAVA­
RRA: Caridad Vélez 

CIRCULAR DIRIGIDA A CLUBS, 
DEPORTISTAS Y TÉCNICOS 
COMPONENTES DE LA 
ASAMBLEA GENERAL 
ORDINARIA 

Durante el transcurso de la Asam­
blea General Ordinaria celebrada el 
pasado día 29 de Nov iembre en 
Elgoibar, y en relación con el tema 
del Seguro y sus alternativas, se 
reg is t raron in te rvenc iones, que 
desde nuest ro pun to de v is ta , 
pudieron crear cierta indecisión. 

Nos referimos concretamente a 
las opiniones manifestadas tanto por 
Xabier Atorrasagasti como por Cari 
Velez, en el sentido de que la Fede­
ración Navarra de Montaña mantie­
ne en vigor un convenio con la Fede­
ración Española de Montañ ismo 
sustancialmente más beneficioso, 
una vez más, que el suscrito por la 
Federación Vasca de Montaña. 

Pako Iriondo, oportunamente en 
su intervención, indicó que según le 
consta, sin olvidar que se trata del 
Vice-Presidente de la Federación 
Española, la totalidad de las federa­
ciones terr i toriales mantienen un 
único convenio a este respecto. 

Con el fin de que llegue a vuestro 
conocimiento, acompañamos foto­
copia de los documentos firmados 
tanto por la Federación Navarra de 
Montaña como por la propia Fede­
ración Vasca de Montaña. 

Entendemos que desde la Federa­
ción no se ha de presionar ni influir 
a nadie, y sí en cambio informar y 
asesorar para el bien de todos sus 
componentes. 

Pako Iriondo Lizarralde 
Presidente. 

José Inazio Sarasua Garate 
Secretario 

CUOTAS FEDERADOS 

MODALIDAD 

Mayores: Estado 

Europa 

Mundo 

Jubilados: Estado 

Europa 

Mundo 

Juveniles: Estado 

Europa 

Mundo 

Infantiles: Estado 

Europa 

Mundo 

Esquí Alpino 

BROKERS 

5.080 

7.830 

15.080 

4.280 

7.030 

14.280 

1.675 

4.425 

11.675 

1.310 

4.060 

11.310 

+ 1.500 

M.G.D. 

3.775 

6.575 

2.975 

5.775 

2.720 

5.620 

1.175 

3.975 

A CONTINUACIÓN FACILITAMOS U N RESUMEN 
DE LO QUE HA SIDO EL AÑO 1992 EN CIFRAS. 

PROVINCIA 

ARABA 

BIZKAIA 

GIPUZKOA 

NAFARROA 

TOTAL 

MAYORES 

1.588 

4.605 

8.480 

2.497 

17.170 

JUVENILES 

87 

261 

427 

170 

945 

INFANTILES 

231 

757 

1.045 

546 

2.573 

TOTAL 

1.906 

5.623 

9.952 

3.213 

20.694 

CREDENCIALES 

779 

1.943 

5.922 

1.550 

10.194 

ACTIVIDADES DE LA E.M.F. 

FECHA 

15/3 

10/4/-3/5 

7/6 

14/6 

20/9 

25/10 

11/12 

ACTIVIDAD 

Travesía Esquí Montaña 

Asamblea del Consejo de la UIAA 

Marcha Regulada Infantil 

Marcha de Orientación 

Día del recuerdo en Besaide 

Marcha de Veteranos 

Premios Pyrenaica 

PARTICIPANTES 

51 

45 

1.074 

59 

435 

OTRAS ACTIVIDADES 

ARABA 

mam 

ACTIVIDAD 

Marcha Provincial Infantil 

Marcha Provincial de Fondo 

Semana de Cine de Montaña del Gazteiz 

Travesía de Fondo "Hiru Haundiak" 

Travesía de Esquí del Gazteiz 

Cursos de la Escuela 

Campamentos 

Marchas Reguladas lnf./Juv. 

Marchas Reguladas Mayores 

Salidas Deporte Escolar 

Travesías de Esquí 

Carreras de Orientación 

Escalada Deportiva 

Cursos 

Campamentos 

Marchas Reguladas Infantiles 

Marchas Reguladas Mayores 

Marchas Reguladas Veteranos 

Escalada Deportiva 

Cursillos sociales 

Cursos Escuela 

Marchas Reguladas Infantiles 

Marchas de Veteranos 

Excursiones Juveniles 

Alta Ruta Belagoa 

Cursos Escuela 

Iniciación Escuela 

PARTICIPANTES 

250 

180 

450 

102 

219 

143 

857 

1.326 

14.510 

142 

564 

32 

530 

360 

3.921 

1.200 

120 

131 

370 

1.101 

164 

171 

1.130 

90 

142 

666 

NUMERO DE ACCIDENTES CARTA DE LOS DERECHOS DE 
LAS GENERACIONES FUTURAS 

A pesar de las pocas facilidades 
que pudimos dar para la recogida 
de firmas que solicitábamos en el 
número 168, hasta el 31 de diciem­
bre han llegado a Pyrenaica 3.562 
f i rmas con los datos completos. 
Agradecemos cordialmente a todos 
los que han participado en la cam- dir fotocopias y recoger y enviarnos 
paña y, sobre todo, a los entusias- las firmas. Ya explicaremos cómo 
tas que se han encargado de difun- termina nuestra gestión. 

PROVINCIA N.° ACCIDENTES 

ARABA 

BIZKAIA 

GIPUZKOA 

NAFARROA 

TOTAL 

85 

135 

215 

127 

562 

PYRENAICA - 207 


