

NOTICIAS DE LA EMF

EL AÑO 1992 EN CIFRAS

Elgoibar fue escenario el 29 de noviembre pasado, de la Asamblea General Ordinaria de la Euskal Mendizale Federakundea, en la que tomaron parte los directivos de la E.M.F., 7 representantes de los técnicos, 20 de los deportistas y 77 de los clubs de todo Euskal Herria.

Tres fueron los temas estrellas de esta Asamblea: la presentación por parte del director Pyrenaica del Libro "Vascos en el Himalaya", la presencia de un club de Iparralde que pidió la participación en las actividades de la E.M.F. y el debate sobre los problemas del seguro y la rescisión del contrato por parte de Zurich, siendo Amaya quien se hará cargo este año.

Finalizada la Asamblea Ordinaria se celebró una extraordinaria para elegir nuevo presidente de la E.M.F., cargo que seguirá ostentando Paco Iriondo, al ser el único candidato.

A continuación facilitamos un resumen de los que ha sido el año 1992 en cifras.

NUEVA JUNTA DIRECTIVA DE LA E.M.F.

PRESIDENTE: Paco Iriondo VICEPRESIDENTE 1º: Casimiro Bengoetxea

VICEPRESIDENTE 2º: Alfredo Marquinez

SECRETARIO GENERAL: José Ignacio Sarasua

RESPONSABLE DE ECONOMIA: Fermin Alberdi

DIRECTOR TECNICO: Antxon Burcio ASESOR MEDICO: Ramón Gárate VOCAL TECNICO: Luis M.ª Arakistain VOCAL TECNICO: Mikel Oskoz DIRECTOR DE LA ESCUELA VASCA: Vicente Santana

DIRECTOR DE PYRENAICA: Antonio Ortega

DELEGADO HERMANDAD DE CEN-TENARIOS: Alberto González ASESOR JURIDICO: Txomin Uriarte PRESIDENTE FEDERACION ALAVE-SA: Manuel García de Cortázar PRESIDENTE FEDERACION GIPUZ-KOANA: Francismo Gastamintza PRESIDENTE FEDERACION BIZKAI-NA: Fernando Alonso PRESIDENTE FEDERACION NAVA-RRA: Caridad Vélez

CIRCULAR DIRIGIDA A CLUBS, DEPORTISTAS Y TECNICOS COMPONENTES DE LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

Durante el transcurso de la Asamblea General Ordinaria celebrada el pasado día 29 de Noviembre en Elgoibar, y en relación con el tema del Seguro y sus alternativas, se registraron intervenciones, que desde nuestro punto de vista, pudieron crear cierta indecisión.

Nos referimos concretamente a las opiniones manifestadas tanto por Xabier Atorrasagasti como por Cari Velez, en el sentido de que la Federación Navarra de Montaña mantiene en vigor un convenio con la Federación Española de Montañismo sustancialmente más beneficioso, una vez más, que el suscrito por la Federación Vasca de Montaña.

Pako Iriondo, oportunamente en su intervención, indicó que según le consta, sin olvidar que se trata del Vice-Presidente de la Federación Española, la totalidad de las federaciones territoriales mantienen un único convenio a este respecto.

Con el fin de que llegue a vuestro conocimiento, acompañamos fotocopia de los documentos firmados tanto por la Federación Navarra de Montaña como por la propia Federación Vasca de Montaña.

Entendemos que desde la Federación no se ha de presionar ni influir a nadie, y si en cambio informar y asesorar para el bien de todos sus componentes.

Pako Iriondo Lizarralde Presidente

Jose Inazio Sarasua Garate Secretario

CUOTAS FEDERADOS

MODALIDAD	BROKERS	M.G.D.
Mayores: Estado	5.080	3.775
Europa	7.830	
Mundo	15.080	6.575
Jubilados: Estado	4.280	2.975
Europa	7.030	
Mundo	14.280	5.775
Juveniles: Estado	1.675	2.720
Europa	4.425	
Mundo	11.675	5.520
Infantiles: Estado	1.310	1.175
Europa	4.060	
Mundo	11.310	3.975
Esqui Alpino	+ 1.500	

A CONTINUACION FACILITAMOS UN RESUMEN DE LO QUE HA SIDO EL AÑO 1992 EN CIFRAS.

PROVINCIA	MAYORES	JUVENILES	INFANTILES	TOTAL	CREDENCIALES
ARABA	1.588	87	231	1.906	779
BIZKAIA	4.605	261	757	5.623	1,943
GIPUZKOA	8.480	427	1.045	9.952	5.922
NAFARROA	2.497	170	546	3.213	1.550
TOTAL	17.170	945	2.579	20.694	10.194

ACTIVIDADES DE LA E.M.F.

FECHA	ACTIVIDAD	PARTICIPANTES
15/3	Travesia Esqui Montaña	51
10/4/-3/5	Asamblea del Consejo de la UIAA	45
7/6	Marcha Regulada Infantil	1.074
14/6	Marcha de Orientación 5:	
20/9	Día del recuerdo en Besaide	
25/10	Marcha de Veteranos 435	
11/12	Premios Pyrenaica	HODRISH OF TO

OTRAS ACTIVIDADES

ARABA	ACTIVIDAD	PARTICIPANTES
	Marcha Provincial Infantil	250
Charles and a	Marcha Provincial de Fondo	180
megle ab i	Semana de Cine de Montaña del Gazteiz	h onemnics
	Travesía de Fondo "Hiru Haundiak"	450
n-andribation	Travesia de Esqui del Gazteiz	102
TUT-SYEE Y	Cursos de la Escuela	219
BIZKAIA	Campamentos	143
100 I 207	Marchas Reguladas Inf./Juv.	857
m. Darra fi	Marchas Reguladas Mayores	1.326
	Salidas Deporte Escolar	14.510
C mer.	Travesías de Esquí	142
	Carreras de Orientación	564
	Escalada Deportiva	32
	Cursos	530
GIPUZKOA	Campamentos	360
	Marchas Reguladas Infantiles	3.921
	Marchas Reguladas Mayores	1.200
	Marchas Reguladas Veteranos	120
	Escalada Deportiva	131
	Cursillos sociales	370
	Cursos Escuela	1.101
VAFARROA	Marchas Reguladas Infantiles	164
	Marchas de Veteranos	171
	Excursiones Juveniles	1.130
	Alta Ruta Belagoa	90
	Cursos Escuela	142
	Iniciación Escuela	666

CARTA DE LOS DERECHOS DE LAS GENERACIONES FUTURAS

A pesar de las pocas facilidades que pudimos dar para la recogida de firmas que solicitábamos en el número 168, hasta el 31 de diciembre han llegado a Pyrenaica 3.562 firmas con los datos completos. Agradecemos cordialmente a todos los que han participado en la campaña y, sobre todo, a los entusiastas que se han encargado de difun-

NUMERO DE ACCIDENTES

PROVINCIA	N.º ACCIDENTES
ARABA	85
BIZKAIA	135
GIPUZKOA	215
NAFARROA	127
TOTAL	562

dir fotocopias y recoger y enviarnos las firmas. Ya explicaremos cómo termina nuestra gestión.